1) S. Alph., VI, n. 7M; Satin., VIII, III, n. 26.

(2) Lehrnktihh *Theol.* vol. II, n. 59!.

(3) Lehmkuhl, l. c.; Salrn., l. c.

») S. Alph., l. c., ubi refert Sanchesium docere non esse supplendam recitationem canonis.

cent, cum in gravior ceteris mox recensitis caeremoniis videatur.

Alios ritus, si omissi fuerint, necesse non est iterare.

§3. — *Pro consecratione episcopali.*

1087. In primis animadvertimus in episcopali consecratione praeter episcopum *consecratorem* adesse debere tum in Ecclesia Orientali, tum in Ecclesia Latina ad minus duos episcopos *assistentes*. Id cohaeret etiam *cap. 7, De temporibus ordinationum, etc.* Episcopos assistentes eligit ipse consecrandus. Ceterum regula canonica antiquissima est: *¶7 unus episcopus episcopum non ordinet* (1). Una erat antiquitus exceptio, scilicet quando ipse R. I. consecrationem episcopalem peragebat, episcopos assistentes non habebat (2). Sed et haec exceptio deinde cessavit; nam hodie R. P. assistentes habet plerumque Majorem Eleemosynarium et Sacristain palatii apostolici, utrumque episcopum. Ut igitur consecratio episcopalis fiat sine episcopis assistentibus, necessarium est in Ecclesia Latina indultum apostolicum; secus consecratio foret valida quidem, sed illicita, uti probat Benedictus IV, *De syn., Xltt, Xlll. η. i sequ.*, et declaravit etiam S. C. de Prop. Eide, 18 *Maii* 1793 (3). In remotis regionibus in quibus haud facile tres episcopi reperiuntur, S. Sedes indulgere solet ut consecratio episcopalis fiat ab uno episcopo, duobus assistentibus sacerdotibus. Sed in Ecclesia Orientali, si plures episcopi haberi nequeunt, indultum apostolicum non videtur requiri ut consecratio episcopalis ab uno tantum episcopo fiat, assistentibus duobus sacerdotibus (4);

1088. Porro in Ecclesia Orientali non solum sacerdotes in casu necessitatis, set etiam episcopi assistentes sunt *neri assistentes* vel adjuvantes, quia ipsi non ponunt ma-

(1) Duchesne, *Origines du culte chrétien, chap. X, § III, n. i.*

(2) Duchesne, *l. c.*: qui addit in § IV *pag. 364, not. 1*: < Je ne serais pas étonné qu'il y ait eu un usage semblable à Alexandrie; mais je n'en ai pas la preuve >.

(3) Collectanea S. C. de Prop. Fide, η. 1209.

(4) Papp-Szilagyi, *Enchiridion jur. ecc. orient, cath9, p. II. § 10.*

leriam et formam consecrationis episcopalis, ut patebit ex dicendis *n. 1090 sequ.* E contrario in Ecclesia Latina sacerdotes quidem assistentes ex apostolico induito nequeunt esse nisi *meri assistentes*; sed episcopi assistentes sunt probabiliter *comministri* cum episcopo consecratore. Sane una simul cum eodem ipsi manus imponunt super caput electi, et una simul pronuntiant verba: *Accipe Spiritum Sanctum*, quibus solis juxta receptam sententiam episcopalis consecratio valet (*n. 1109*): unde non est ratio qua unus magis minister sit consecrationis episcopalis, quam ceteri duo, sed conjunctim omnes sunt unica causa, seu unicus totalis minister consecrationis. Vide quae diximus in simili casu *n. 1067 (1)*.